suorum animis errores extirparent, uitamque suam, pro Dei gloria Christianaque ueritate tuenda, quibuscumque periculis obiicerent, id quod re ipsa iam aliqui praestiterunt, ante oculos habentes insigne recensque [251] exemplum patris Edmundi Campiani aliorumque ex Societate, qui nuper, sanguine in ea prouincia pro Christo fuso, non solum sibi immortalem gloriam pepererunt, sed Societatem ipsam summopere illustrarunt.

Assignauit igitur Summus Pontifex locum huic seminario in aede Diui Stephani rotundi, eidemque sex millia aureorum annua donavit, in quo iam tunc, praeter eos qui ex Societate seminarium curabant, quinquaginta conuictores numerabantur.

Octaua et ultima domus est collegium Maronitarum, qui partim Graeci, partim Chaldaeи in terris Turcarum dicioni subiectis, ex Christianis tamen nascentes, Romam urbem, ueritatis melius cognoscendae studio, se conferre solent, et in eo seminario nutriti magnam utilitatem suae nationis hominibus importare possunt. Hos etiam Summus Pontifex Societatis uigilantiae curaeque commisit, quo maiores progressus in bonis artibus moribusque facerent.

LEO — Magna quidem est, ut modo assequor, Societatis auctoritas apud Summos Pontifices, qui res tam uarias tantique momenti patrum curae gubernationique commitunt.

MICHAEL — Quid? si ipsos Summos Pontifices Gregorium decimum tertium et Xistum V Societatem unam ex Christianae Reipublicae columnis et firmamentis appellantes audiuiisses.

LINVS — Felix Roma urbs, cui tot rebus sacris diuinisque ornatae, ille etiam felicitatis cumulus accessit, quod tam multis patrum domiciliis potiatur. Nos uero longe deterioris condicionis, quibus in multis oppibus, uel pagis uix unum aliquando patrem habere fas sit.

MICHAEL — Non est ita misera nostra condicio iudicanda, immo potius felix, cum centum et quinquaginta patribus ex Societate, per totam Iaponiam dispersis fruamur, speremusque fore ut numerus hic in dies magis augeatur, patrumque sollicitudine tota haec nostra regio omnesque eius populi Christianam religionem amplectantur, immo et amplissimum Sinarum regnum, Christianorum regnorum numero adiungatur.

Sed ut ad narrationem redeam, omnes has Societatis domos nos ipsi percurrimus, in quibus quam humaniter excepti, quam honorifice habitu, quam laute deuersati simus, non est quod sigillatim dicam. Peculiariter tamen, quasi trabali clavo fixum est in animis nostris beneficium illud quod ex hospitio domus professorum accepimus eiusque religiosissimi domicili memoria, in quo tum a reuerendo patre p[re]aep[os]ito generali, tum a ceteris grauissimis Societatis patribus, tam amanter [252] beneuoleque nobiscum actum est, ut nunquam e memoria excidat. Est haec domus professorum, ceterorum omnium collegiorumque domuumque Societatis parens, et ueluti quoddam caput, unde in reliqua Societatis membra uis tota moderatioque deriuatur. Hanc primam fundauit sanctissimus pater Ignatius, Societatis primus auctor et institutor,